

## تداوم فعالیت کشتار گاه‌سنّتی گیلان

### مرگ ماهیان را رقم زد

ادامه فعالیت کشتار گاه‌های سنّتی دام و طیور به معضلی لاینحل برای محیط زیست تبدیل شده‌است. به طوری‌که چندی پیش به‌رغم تأکید بسیار به ضرورت تجهیز، اصلاح سیستم‌فاضلاب و صنعتی شدن کشتار گاه‌ها، یک واحد مرغ‌داری در آستانه اشرفیه بارهاسازی پساب خود، مرگ بخش زیادی از آیزیان منطقه را رقم زد. البته این بخش کوچکی از بحران فعالیت کشتار گاه‌ها را نشان می‌دهد چراکه در حال حاضر از ۲۴۳ کشتار گاه طیور فعال کشور، تنها ۳۲ مورد توانسته‌اند استانداردهای بین‌المللی را کسب کنند. این نیز در حالی‌است که در مورد کشتار گاه‌های دام همین آمار نیز در دست نیست و وسعت خسارت فعالیت سنّتی کشتار گاه‌های دام به محیط زیست به مراتب بیشتر است. ■ ■ ■

فعالیت کشتار گاه‌ها به شیوه سنّتی و بدون بهر مندی از تجهیزات صنعتی و سیستم فاضلاب مناسب به دردی بزرگ برای محیط زیست تبدیل شده‌است چراکه چندی پیش رها سبب یک واحد مرغ‌داری در آستانه اشرفیه منجر به تلف شدن آیزیان منطقه شد. البته همانطور که واضح است وسعت آسیب‌ها به مرگ چند هزار قطعه ماهی ختم نمی‌شود و مشکلات غیر قابل جبران تری برای آب و خاک کشور رقم می‌خورد چراکه به گفته عباس عباسی، مدیر کل دفتر نظارت بر بهداشت عمومی و مواد غذایی سازمان دامپزشکی از ۲۴۳ مورد کشتار گاه صنعتی طیور، در حال حاضر تنها ۲۲ مورد توانسته‌اند استانداردهای بین‌المللی با ک‌JIR را کسب کنند. با اینکه همین آمار از وجود فاجعه‌ای بزرگ در صنعت طیور کشور خبر می‌دهد اما نبودن آمار دقیقی از وضعیت کشتار گاه‌های دام از وجود بحرانی بزرگ‌تر حکایت دارد چراکه پساب تولیدی در کشتار گاه‌های دام به مراتب بیشتر از کشتار گاه‌های طیور است. حالا با این شرایط باز هم مسئولان خود روی دست می‌گذارند تا عرصه بر محیط زیست کشور تنگ‌تر شود. مثال واضح این معضل هم ادامه فعالیت کشتار گاه‌سنّتی دام بخش نشتا شهرستان تنکابن است که با بیش از نیم قرن قدمت در زمینی به مساحت بیش از ۳هکتار در منطقه خشکهداران فعالیت می‌کند و روزانه به‌طور تقریبی ۱۵۰گاؤ و ۱۵۰گوسفند در آن کشتار می‌شود. با این حال هنوز این واحد رنگ خوش صنعتی شدن را به خود ندیده است. این در حالی‌است که به گفته هومن حاجی پور، کارشناس دامپزشکی امنیت غذایی، هزینه‌ساخت یک کشتار گاه صنعتی حدود ۱۰ میلیارد تومان است که خیلی زود با افزایش فعالیت، این رقم با عنوان سود به کشتار گاه برمی‌گردد و محیط زیست نیز آلوده نمی‌شود.

■ **تخطیلی به جای صنعتی شدن**

با اینکه متولی اصلی در رابطه با این معضل سازمان دامپزشکی کشور است اما تاگر فعیاج رهامزاری فاضلاب کشتار گاه‌ها در شهر به شهر و استان به استان کشور تکرار می‌شود. همین چند وقت پیش بود که علاوه بر رهامزاری پساب کشتار گاه طیور در شمال کشور، به فاصله چند روز فاضلاب کشتار گاه در روستای جهان آباد لرستان نیز در محیط زیست رهامازی شد. معضلی که رئیس اداره محیط زیست پورچر فعالیت سنّتی کشتار گاه را دلیل آن می‌داند. مصطفی مصطفی‌وند در این باره می‌گوید: «پساب کشتار گاه‌ها برچورد در زمین‌های کشاورزی و رودخانه‌های اطراف روستای جهان آباد رها می‌شود. در حالی‌است که کشتار گاه باید مجزه به سیستم تصفیه پساب باشد.»
حالا با این شرایط دور از انتظار نیست که آب و خاک محدوده کشتار گاه آلوده شود و بیماری‌های میکروبی خطرناک را در بین مردم گسترش دهد. هزینه‌ای که مسئولان امروز برای صنعتی کردن کشتار گاه‌هایی پوزاند، فردا باید چند برابر آن را برای درمان مردم میردازند. البته در این بین چند کشتار گاه هم به جای صنعتی شدن، بهر تخطیلی بر سرشان کوبیده شد. تخطیلی کشتار گاه‌سنّتی دام شهرستان اردل در استان چهارمحال و بختیاری نمونه‌ای است که مسئولان به جای صنعتی شدن، بیکاری مردم را انتخاب کردند.

## ارائه خدمات رایگان در مانی

## در بیمارستان صحرایی سپاه مرگی

مسئول بسیج جامعه پزشکی استان مرکزی از ارائه خدمات رایگان به بیش از ۷هزار نفر در بیمارستان صحرایی سپاه در استان مرکزی خبر داد.
صابر جبّاری گفت: در راستای ارائه خدمات حوزه بهداشت و درمان به بیماران در مناطق محروم، در پنجمین بیمارستان صحرایی بسیج جامعه پزشکی استان مرکزی در منطقه چهارچشمه خمین ۷ هزار و ۲۹ نفر خدمات رایگان دریافت کردند. وی افزود: بیمارستان صحرایی شهید مدافع حرم علی‌اکبر عربی در مدت سه روز فعالیت خود به ۵ هزار و ۹۲۲ بیمار نیازمند در این منطقه خدمات رایگان ارائه کرد. جبّاری ادامه داد: این بیمارستان صحرایی از ۱۴ تا ۱۷ شهریور برپا شد که در قالب

آن ۶۵ پزشک عمومی و متخصص داخلی، قلب و عروق، اطفال، چشم، زنان و زایمان، ارولوژی، ارتوپدی، مغز و اعصاب، روان و دندانپزشکی، گوش، غدد، ENT و فوق تخصصی نوزادان، قلب، اطفال، چشم و قرنیه، ریه، روماتولوژی، طب سنّتی و مویست و مو به از ارائه خدمات پرداختند.
مسئول بسیج جامعه پزشکی استان مرکزی گفت: با توجه به اینکه این منطقه شامل ۵۰ روستا می‌شد و در بخش غربالگری ۲۵ هزار نفر از سه ماه زودتر از برپایی بیمارستان صحرایی انجام شد، ۲ هزار نفر در اولویت ویزیت تخصصی شناخته شدند.
جبّاری افزود: در بیمارستان صحرایی شهید مدافع حرم علی‌اکبر عربی، هزار و ۶۱۶ نفر ویزیت عمومی و هزار و ۷۲۲ بیمار در بخش تخصصی خدمات رایگان دریافت کردند. همچنین در زمینه ارائه خدمات تشخیصی در بخش‌های رادیوگرافی، آزمایشگاه، اکو و نوار قلب، اپتومتریست، شنوایی‌سنّتی و پاپ اسمیر به ۹۲۲ بیمار خدمات ارائه شد. وی ادامه داد: ۲۵۹ نفر نیز از خدمات حوزه بهداشت و درمان در بخش تزریقات و پانسمان، ماما،ی و بچیه و اتاق عمل سربایلی خدمات دریافت کردند.
مسئول بسیج جامعه پزشکی استان مرکزی تصریح کرد: در بخش داروخانه هزار و ۴۰۰ نفر و همچنین ۹۰۰ نفر نیز از خدمات ایستگاه سلامت این بیمارستان صحرایی بهره‌مند شدند.

## رهاسازی ۳ میلیون بچه‌ماهی

## در استخرهای پرورش ماهی قزوین

مدیر شیلات و امور آیزیان سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین از رهاسازی ۲ میلیون و ۸۹۱ هزار قطعه بچه ماهی در استخرهای پرورش ماهی قزوین خبر داد.

ایرج رحمانی با اشاره به اینکه این ماهیان از انواع بچه ماهیان سردابی، گرمابی و خاویاری بودند، گفت: پیش‌بینی می‌شود از این میزان بچه ماهی رهاسازی شده در منابع آبی مستعد پرورش ماهی استان، حدود ۲۳۰۰ تن ماهی تولید شود. وی افزود: افزایش جمعیت کنونی کشور موجب افزایش نیاز به پر و تنیون بیشتر شده که منابع طبیعی موجود پاسخگو نیست. تأمین آن نیست بنابراین پرورش و تولید ماهی در منابع آبی مستعد نقش بسزایی در توسعه پایدار دارد.
مدیر شیلات و امور آیزیان سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین ادامه داد: هم‌اکنون پرورش ماهی در اکثر کشورهای جهان متداول و در حال توسعه انجام می‌شود و در آب‌های داخلی ایران نیز امکانات وسیعی در زمینه تکثیر و پرورش آیزیان با توجه به شرایط حاکم بر منطقه به وجود آمده است. وی گفت: پتانسیل مستعد و موجود در استان نیز سبب شده انواع ماهی، قزل‌آلا، تک‌گونه کپور، خاویاری و ماهیان زینتی در منابع آبی چشمه، چاه و قنوات پرورش یابد.

یکشنبه ۱۹ شهریور ۱۳۹۶ | ۱۹ دی‌الحجه ۱۴۲۸ | روزنامه جوان | شماره ۵۱۸۴

# ایپراو

iran@javanOnline.ir

# ساخت‌های غیر مجاز، سدی در برابر ثبت جهانی کندوان

در حال حاضر ۹۶ مورد ساخت‌وساز غیرمجاز در کنار فراهم نبودن برخی زیرساخت‌ها موجب شده در ثبت جهانی روستای کندوان وقفه ایجاد شود

### گزارش یک

محمدرضا سوری



روستای کندوان در آذربایجان شرقی از جمله دیدنی‌های باشکوه کشور به‌شمار رفته که هر ساله تعداد قابل توجهی از گردشگران را به سوی این روستای ۶هزار ساله می‌کشاند. قدمت بالای این بنای کهنسال در کنار شکل و شمایل چند ضلعی کندوی عسل ماندنش که به گفته زمین‌شناسان در اثر فعل و انفعالات آتشفشانی کوه‌های سهوند، در استان آذربایجان شرقی ایجاد شده از جمله عواملی است که موجب شده توریست‌های بسیاری از کشورهای مختلف به این منطقه سفر

به گفته کارشناسان میراث فرهنگی روستای کندوان در استان آذربایجان شرقی جزو سه روستای شگفت‌انگیز جهان بوده که هر سال پذیرای میلیون‌ها گردشگر ایرانی و خارجی است.

در کنار این بنای تاریخی مهم، تولید بهترین عسل و آب معدنی کشور که از جنبه درمانی برخوردارند سبب شده روز به روز بر شهرت این منطقه افزوده شود.

یکی از کارشناسان میراث فرهنگی و گردشگری در خصوص این بنای تاریخی به جوان می‌گوید: «طبق برخی نظرات روستای کندوان بر اثر فعل و انفعالات آتشفشانی کوه‌های سهوند، طی ۶۰۰عسال گذشته این منطقه ایجاد شده که ساکنان آن با حجاری موفق به ساخت خانه‌های خود در این سنگ‌ها که به شکل کندو خودنمای کرده و به خاطر آن نیز به کندوان مشهور شده، ایجاد شده‌است.»

رضا حسینی می‌افزاید: «روستای کندوان جزو سه روستای شگفت‌انگیز دنیا بوده که این مهم موجب شده هر ساله پای بسیاری از گردشگران به این منطقه بگر باز شود.»

به گفته وی، ویژگی‌های متعدد این منطقه

### گزارش ۲

مریم‌امدنی

انتشار خبر کمبود

مواد غذایی و آذوقه در جزیره

خارگ طی ماه‌های اخیر به دلیل فراهم نبودن شرایط تردد و حمل و نقل، در کنار تداوم مشکل چندین ساله کمبود آب آشامیدنی به‌رغم وعده‌های مکرر مسئولان استانی و کشوری و قطع مکرر برق در گرمای تابستان بار دیگر توجه رسانه‌ها را به محرومیت غیر قابل‌ساور جزیره خارگ جلب کرد.
منطقه‌ای که بزرگ‌ترین پایانه صادراتی نفت خام کشور محسوب می‌شود و به‌رغم پتانسیل و سودآوری بسیار و داشتن جمعیتی بالغ بر ۲۰هزار نفر از اهالی بومی و غریبومی سال‌هاست در دسته مناطق محروم جا گرفته و جز وعده و وعیدهای مکرر چیزی عایدش نمی‌شود. ■ ■ ■

جزیره خارگ واقع در ۵۷ کیلومتری شمال غرب بوشهر، بزرگ‌ترین پایانه صادراتی نفت خام کشور محسوب می‌شود. جزیره‌ای که منابع عظیم نفت و پتروشیمی را در خود خل جاداده و بیش از ۹۵درصد نفت صادراتی کشور را تأمین می‌کند. با این حال ساکنان بومی این جزیره هیچ سهمی از ثروت‌های این منطقه ندارند و از کمبود آب آشامیدنی و برق به‌عنوان مهم‌ترین مشکلات این منطقه تاکنون فرست‌های شغلی و نبود ادارات خدمت‌رسان و ده‌ها مورد ریز و درشت دیگر از جمله مواردی است که زندگی را بر اهالی بومی و غریبومی این جزیره سخت کرده‌است.

■ **کمبود آب هنوز پابرجاست!**

اگر چه طی سال‌های اخیر به دلیل بروز خشکسالی و پدیده‌های طبیعی تأمین آب



۵۱۸۴



در حال حاضر ساخت‌وسازهای غیرمجاز و فاقد هر گونه اصول سبب شده روز به روز از نمای زیبایی روستای کندوان کاسته شود؛ موضوعی که موجب‌شده‌برخی مسئولان اعلام کنند هم‌اکنون ۹۶ مورد ساخت‌وساز غیرمجاز در محدوده تاریخی این روستا شناسایی شده و باید تخریب شود

روستای کندوان می‌باشد که باید در این خصوص چاره‌اندیشی شود.
مر ترضی آبدار می‌افزاید: «در بازدیدهایی که از این منطقه داشتیم تاکنون ۹۶ مورد ساخت‌وساز غیرمجاز در محدوده تاریخی این روستا شناسایی شده که باید تخریب شود.»

وی ادامه می‌دهند: «در این رابطه اقدامات اولیه صورت گرفته و هر گونه بنایی که آجر و تیر آهن داشته باشد تخریب و پناهایی که از ۵۰سال قبل ساخته شده ساماندهی و بازسازی می‌شود.»

از آنجایی که باید برای به‌دست آوردن شرایط ثبت جهانی روستای کندوان تمامی شرایط مندرج در اسنادنامه یونسکو را رعایت کرد لذا در حال حاضر اقدامات در دستور کار قرار گرفته‌است.

مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان شرقی در این خصوص می‌گوید: «از آنجا که یکی از شاخص‌های ثبت جهانی کندوان از سوی یونسکو وجود حیات و زندگی در حوزه تاریخی این روستاست لذا به همین منظور برای توسعه گردشگری کندوان لازم‌است راهنمای گردشگر در این روستا حضور دائمی داشته و امکانات و خدمات سفر برای گردشگران در حد استاندارد باشد.»

آبدار با اشاره به اقدامات انجام شده می‌افزاید: «در حال حاضر از ۵۱۲۷ کران موجود در روستای کندوان ۲۷۱ کران آسیب دیده که برنامه مرمت آنها آغاز شده و هر گونه استفاده از مصالح برای ساخت‌وساز و کارهای عمرانی باید تحت نظر کارشناسی میراث فرهنگی باشد، که به عنوان مثال می‌توان به ممنوعیت‌استفاده از اسفالت در داخل محدوده تاریخی اشاره کرد.»

وی ادامه می‌دهد: «همچنین با توجه به حضور میلیون‌ی گردشگران در این منطقه جادارد تمامی زیرساخت‌های مورد نیاز که هیچ‌گونه آسیبی را منجبه‌این بافت تاریخی نکند، به‌طور جدی مورد نظر قرار گیرد.»
به‌گفته وی در صورت رعایت تمامی نکات و در اختیار قرار دادن امکانات مورد نیاز می‌توان امیدوار بود طرف چند سال‌ال آینده این بنای تاریخی در یونسکو ثبت جهانی شود.

## ساکنان جزیره خارگ، از سخاوت بزرگ‌ترین پایانه صادراتی نفت خام کشور محروم مانده‌اند

# جزیره‌ای ثروتمند محصور در کمبودها!

اهالی بومی نبود بلکه باید مناطق دیگر از جمله نیروی دریاپی ار ترش و پدافند هوایی و سایر دستگاه‌های فعال در این جزیره را نیز شمول می‌کرد. از این رو مقرر شد برای تأمین منابع بیشتر اقدامی صورت گیرد.

تأمین آب از تأسیسات تصفیه‌خانه پایانه‌های نفتی و احداث آب‌شیرین‌کن از جمله راهکارهایی بود که باید تا پایان سال ۹۴ به بهره‌برداری می‌رسید. این در حالی‌است که اظهارات روزهای اخیر نماینده مردم بوشهر، گناوه و دیلم در مجلس شورای اسلامی مبنی بر ضرورت راه‌اندازی و تأسیسات آب‌شیرین‌کن در این جزیره استراتژیک نشان می‌دهد بر خلاف خارگ هنوز محقق نشده‌است.
وعده‌های مکرر این خواسته دیرینه اهالی خارگ هنوز نشسته‌اند.

این نیروگاه به‌عنوان یکی از وعده‌های رفع مشکل بی‌برقی خارگی‌ها اعلام کرد در آینده‌ای نزدیک نیرو گاه ۱۵ مگاواتی برق خارگ وارد مدار تولید می‌شود! این در حالی‌است که سال ۹۴ استاندار بوشهر نیز چنین خبر مراهب‌های اعلام کرده و افتتاح نیرو گاه مذکور تا پایان سال ۹۴ را وعده داده بود!

علاوه بر این اوایل سال جاری سیدمحمدحسن باهه به سال گذشته از افزایش ۳۰درصدی برخودار است. احسان‌الله مشتاق اعلام کرد تا پایان اردیبهشت ماه سال جاری هشت واحد نیروگاهی تولید برق با ظرفیت ۲۴ مگاوات در خارگ راه‌اندازی می‌شود. این در حالی‌است که به‌رغم ادعای این مسئول بعد از گذشت چهار ماه این نیروگاه‌ها وارد مدار تولید نشده‌اند و اهالی خارگ در گرمای تابستان همچنان شاهد قطع مکرر برق هستند.

## اخبار ویژه

## سرمایه‌گذاری چینی‌ها

## برای ساخت نیروگاه خورشیدی در نهاوند



جلسه هماهنگی سرمایه‌گذاران چینی در شهر نهاوند به منظور ایجاد نیروگاه ۱۰ مگاواتی خورشیدی در محل فرمانداری برگزار شد. فرماندار شهرستان نهاوند در این جلسه بیان کرد: سرمایه‌گذاران چینی قصد ایجاد یک نیروگاه خورشیدی ۱۰ مگاواتی را دارند. کریم حمیدوند گفت: این سرمایه‌گذاری برای شهرستان باعث ایجاد درآمدزایی خواهد شد و مدت زمان توافق شده یک سال است که در زمینی به مساحت ۲۰هکتار از اراضی روستای عبدالملکی بخش خزل احداث می‌شود. فرماندار شهرستان نهاوند افزود: از مزایای این نوازه‌ری‌ها در جامعه امروز بشری پاک بودن و تجدیدپذیر بودن منبع انرژی‌های نو همچون انرژی خورشید، باد و انرژی زمین‌گرمایی است که توجه جدی جهانیان به توسعه و گسترش است. حمیدوند ادامه داد: در راستای اجرای شعار سال تحت عنوان «اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال» نیروگاه ۱۰ مگاواتی شهرستان نهاوند در زمینی به مساحت ۲۰هکتار از اراضی روستای عبدالملکی بخش خزل احداث و با اجرای این طرح برای بیش از ۵۰ نفر اشتغالزایی می‌شود. مدیر بازرگانی شرکت کیش انرژی گفت: این نیروگاه ۱۰ مگاواتی با اعتبار اولیه ۱۲ میلیون دلار توسط بخش خصوصی و شرکت چیس (CHECE) در روستای عبدالملکی بخش خزل شهرستان نهاوند احداث می‌شود که نخستین نیروگاه تولید انرژی پاک و سالم بدون آلودگی زیست‌محیطی در این شهرستان است.

## اسکله خور غزاله بندر ماهشهر

## به زودی ثبت ملی می‌شود

رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری بندر ماهشهر از ثبت ملی اسکله خور غزاله بندر ماهشهر در آینده‌ای نزدیک خبر داد.

سارا عبادی در بازدید سرپرست شهرداری، رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر بندر ماهشهر از اسکله خور غزاله که به‌منظور مرمت آن انجام شد، گفت: اسکله تاریخی خور غزاله از قدمت ۱۵۰ساله برخوردار است و راه ورود صنعت به ایران و رونق‌دهنده اقتصاد صنعتی منطقه و کشور به‌لحاظ نخستین اسکله وارداتی است. وی افزود: آثار باقی مانده از محل قرارگیری جرزقلیل‌هایی که کالاهای صنعتی را در محل و روی این اسکله جابه‌جا می‌کردند و ریل راه‌آهن روی اسکله که تا شهرستان امیدیه امتداد داشته مؤید قدمت و اهمیت ویژه این مکان تاریخی است. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری بندر ماهشهر به ویژگی منحصر به فرد این اثر تاریخی اشاره و خاطر نشان کرد: اسکله خور غزاله تنها اسکله کشور است که ریل روی آن برای جابه‌جایی کالا با واگن وجود داشته‌است. عبادی ادامه داد: به‌لحاظ اهمیت، این اسکله تاریخی به‌زودی در فهرست آثار تاریخی کشور جا خواهد گرفت و به ثبت ملی می‌رسد.

## گذری پر استان‌ها

■ **اسلامشهر:** به‌منظور تأمین آب شرب شهرستان‌های اسلامشهر، بهارستان، ریاط کریم و شهر جدید پردرد (خط انتقال‌الغدیر ۲) عملیات اجرایی بزرگ‌ترین طرح آب‌رسانی شرکت آب و فاضلاب جنوب غربی استان تهران آغاز شد. ابوالفضل صهرالدین مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب جنوب غربی استان تهران گفت: به‌منظور تأمین آب شرب مشترکین ساکن در شهرستان‌های جنوب غرب استان شامل اسلامشهر، بهارستان، ریاط کریم و شهر جدید پردرد، خط انتقال به‌طول ۳۲ کیلومتر و با اعتباری بالغ بر ۱۱۰۰میلیارد ریال احداث می‌شود.

■ **اردبیل:** استاندار اردبیل از راه‌اندازی ۲۰کارگاه تولید پوشاک در روستاهای اردبیل خبر داد و گفت: این کارگاه‌ها با هدف ایجاد فرصت‌های اشتغال در روستاهای استان ایجاد می‌شود که هر کدام به اشتغال ۶۰نفر می‌انجامد. مجید خدابخش در جلسه ستاد اقتصاد مقاومتی

اردبیل افزود: در قالب این طرح که با همکاری بانک کشاورزی اجرایی می‌شود یک مرکز استانی شکل گرفته و در تهران نیز انجن پوشاک از این طرح حمایت می‌کند. وی ادامه داد: در قالب این طرح اشتغال‌زا، یک هزار و ۳۷۰ نفر در استان اشتغال پیدا کرده و ۷۰میلیارد تومان تسهیلات بانخ‌سود ۹درصد پرداخت می‌شود.

■ **سیستان و بلوچستان:** سیستان و بلوچستان با وجود آن‌که صنایع دستی بسیاری دارد اما بازارچپای این عرضه محصولات خود نداشته. به همین دلیل، اولین خانه صنایع دستی این استان در روستای «دامن» با هدف آموزش و تولید ده‌فتمند و متمرکز با نیم‌گاه‌هی به صادرات راه‌اندازی شد. کشمبیز مستقانی گوهری، مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری سیستان و بلوچستان درباره راه‌اندازی سه مرکز صنایع دستی از جمله بازار صنایع دستی زاهدان، خانه صنایع دستی روستای «دامن» و کلنگ‌زنی بازارچه صنایع دستی در گنجه سر حره، توضیح داد: تصمیم داریم این مراکز را در روستاهای دیگر نیز راه‌اندازی کنیم.

■ **خراسان شمالی:** مدیر کل بحران استانداری خراسان شمالی از جاری شدن سیل در برخی از مناطق شهرستان شیروان خبر داد. حسین عطیمی در این باره گفت: بارش شدید باران در بخش سرحد شیروان موجب شد تا راه‌های روستایی برخی از مناطق مسدود و به‌برخی از راه‌ها خسارت وارد شود. وی ادامه داد: علاوه بر آن جاری شدن سیل موجب شد خسارت‌هایی به بخش کشاورزی نیز وارد شود. عطیمی اظهار کرد: میزان خسارت‌های وارنده به اثر سیل در حال بررسی و برآورد است.

■ **لرستان:** مدیر کل دفتر تخصصی کشاورزی و منابع طبیعی جهاد دانشگاهی اهلی‌سازی گونه‌های گیاهی در معرض خطر لرستان خبر داد. داراب یردانی گفت: لرستان به‌لحاظ تنوع گیاهان دارویی و منابع آبی از ظرفیت‌های خوبی برخوردار است. وی با بیان اینکه در سال‌های گذشته معمولاً گیاهان دارویی از خارج کشور وارد و در داخل توسعه داده می‌شدند، افزود: هم‌اکنون قرار است گونه‌های اندیمک و بومی استان که در جاهای دیگر یافت‌شده و در معرض تهدید انقراض هستند، توسط جهاد دانشگاهی اهلی‌سازی شوند.

■ **گیلان:** مدیر جهاد کشاورزی رودسر گفت: امسال تولید فندق نسبت به سال گذشته از افزایش ۳۰درصدی برخوردار است. احسان‌الله مشتاق افزود: رودسر از قطب‌های تولید فندق کشور است و پیش‌بینی می‌شود امسال بیش از ۱۰هزار تن فندق در رودسر تولید شود. وی با اشاره به اینکه میزان مساحت سطح زیر کشت باغات رودسر ۱۷هزار و ۸۰۰هکتار است، تصریح کرد: بازار فندق در شهرستان رودسر مناسب است و به‌صورت خام و برشته در بازارهای محلی این شهرستان عرضه می‌شود. همچنین علاوه بر مصرف شهرستانی فندق‌های تولید شده در رودسر، این محصول به سایر شهرستان‌های گیلان و حتی دیگر استان‌ها صادر می‌شود.